
COMUNE	DI	MERCATO	S.	SEVERINO
Provincia di Salerno

COPIA		DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	COMUNALE

N.	243			DEL	06.10.2023

OGGETTO: 	PRESA	D’ATTO	E 	APPROVAZIONE	 	DELLE	MIGLIORIE	PROPOSTE	IN	SEDE	DI
GARA 	DALL’OPERATORE 	 ECONOMICO 	 AGGIUDICATARIO, 	 AL 	 PROGETTO
DEFINITIVO 	 PER 	 L’INTERVENTO 	 DI 	 – 	 RIQUALIFICAZIONE 	 PIAZZA 	 XX
SETTEMBRE	–	CUP:	J17H21001280001	-	CIG:	9472684221

L’anno  DUEMILAVENTITRE	il giorno	SEI	del mese di	OTTOBRE	alle ore	13:30	 presso la sede comunale,

convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in presenza nelle persone dei Signori:

Cognome	e	nome P	(presente)/
A	(assente)

1 SOMMA	Antonio	– Sindaco	 P

2 CAVALIERE	Vincenza	-	Vice	Sindaco P

3 ALFANO		Assunta	-	Assessore A
4 DEL	REGNO	Antonio	-	Assessore P

5 GUADAGNO	Carlo	-	Assessore P

6 SCARANO	Vincenzo	-	Assessore	 P
Totale	presenti 5
Totale	assenti 1

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott.	Antonio	Somma.
Partecipa	ai	sensi	dell’art.97 comma 4 lett. a) TUEL il Segretario Avv.Benedetto	di	Ronza

Il Sindaco, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento

in oggetto

	LA	GIUNTA	COMUNALE

Premesso che,	in	riferimento	alla	richiesta	di	parere,	formulata	a	termini	dell’articolo	49,	comma	1,
del	D.lgs.	267/2000,	sono	stati	espressi,	sulla	proposta	di	deliberazione	di	cui	all’oggetto,
i	seguenti	pareri:

Parere Esito Data 																														Responsabile

In	ordine	alla	regolarità	tecnica FAVOREVOLE 06.10.2023 Area	4^:	F,to	Arch.	Antonio	D’AMICO



Il Sindaco  sottopone all’approvazione della  Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

DATO ATTO che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:

- il Responsabile dell’Area n. 4 “Area Tecnica Comunale – Servizi Lavori Pubblici”, in ordine alla

regolarità tecnica ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo

49, comma 1, nonché degli articoli 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTO che:

� con Delibera di Giunta n. 177 del 23 Agosto 2022 si dava mandato a quest’area di procedere

con l’affidamento del servizio di aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica economica

e redazione del progetto definitivo per la Riqualificazione di Piazza XX Settembre;

� con determina n. 29 del 25.01.2023, è stato aggiudicato all’Ing. Antonio Masturzo, libero

professionista con studio in Salerno (SA) alla Via Fieravecchia,  3, P.IVA 04244080653,

iscritto all’Ordine degli ingegneri di Salerno n. 4655, l’incarico per l’aggiornamento dello

Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica, per la redazione del progetto definitivo e per i

servizi di archeologia inerente all’intervento in oggetto ;

� con determina n. 135 del 09.03.2023, è stato aggiudicato al geologo Vincenzo Sessa , libero

professionista con studio in Fisciano (SA) in Piazza De Gasperi n. 1 e iscritto all’Ordine dei

Geologi della Regione Campania n. 146, l’incarico per la redazione della relazione geologi-

ca inerente all’intervento in oggetto; 

� con Delibera della Giunta Comunale n. 131  del 25.05.2023, veniva approvato il progetto di

fattibilità Tecnica Economica adeguato, inerente l’intervento in oggetto, acquisito al proto-

collo generale dell’Ente in data n. 25.05.2023, al n. 12774, il progetto di fattibilità tecnica ed

economica aggiornato, con quadro economico rimodulato con incremento del 10%, giusta

Decreto  del  Ragioniere  Generale  dello  Stato  n.  124  del  13.03.2023,  pubblicato  in  data

22.03.2023, inerente alla procedura in argomento, redatto dall’Ing. Antonio Masturzo;

� con Delibera della Giunta Comunale n. 139  del 01.06.2023, venivano approvati il progetto

definitivo, inerente all’intervento in oggetto, acquisito al protocollo generale dell’Ente in

data n. 01.06.2023, al n. 13416, il progetto di fattibilità tecnica ed economica aggiornato,

con quadro economico rimodulato con incremento del 10%, giusta Decreto del Ragioniere

Generale dello Stato n. 124 del 13.03.2023, pubblicato in data 22.03.2023, inerente alla pro-

cedura in argomento, redatto dall’Ing. Antonio Masturzo;

� è stata indetta la Conferenza dei Servizi Decisoria con svolgimento prevista in forma sem-

plificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e 14 bis della Legge n. 241/1990 e

ss.mm.ii., con nota prot. n. 13485 del 01.06.2023, per l’approvazione del progetto definitivo

per la “Riqualificazione di Piazza XX Settembre nel Capoluogo” – CUP J17H21001280001;

� sono stati invitati alla presente Conferenza gli Enti indicati nella citata nota prot. n. 13485

del 01.06.2023, e precisamente:

- Regione Campania - UOD Genio Civile di Salerno;

- Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

- Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno;

- Soprintendenza Speciale per il PNRR per le Province di Salerno ed Avellino;

- Comando dei Vigili del Fuoco di Salerno;

- GORI spa;



� con il Verbale prot. n. 17722 del 17-07-2023, allegato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale, veniva conclusa con esito favorevole la predetta conferenza dei ser-

vizi;

� con la determina n. 454 del 17.07.2023, veniva concluso positivamente il procedimento av-

viato con l’indizione della Conferenza di Servizi con comunicazione del 01.06.2023, prot. n.

13485, facendo proprie le prescrizioni dettate dagli Enti di progettazione esecutiva;

DATO ATTO CHE:

� con  determinazione  n.  484  del  24/07/2023  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  per

l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  dei  lavori  aventi  ad  oggetto:

“RIQUALIFICAZIONE DI  PIAZZA XX SETTEMBRE NEL CAPOLUOGO” – (  CUP

J17H21001280001 – CIG 9976963253),  mediante il  criterio dell’offerta  economicamente

più vantaggiosa, di importo complessivo dell’appalto pari ad € 2.515.790,80, IVA esclusa

così suddiviso:

a) L’importo  per  l’esecuzione  dei  lavori ammonta  ad  €  €  2.440.790,80,  di  cui  €  €

2.377.496,77 per lavori ed € 63.294,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

IVA esclusa. 

b) Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Codice, l’importo posto a base di gara comprende i

costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 388.196,59.

c) L’importo a base di  gara soggetto  a ribasso,  per  i  lavori  al  netto degli  oneri  della

sicurezza e della manodopera (non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41 – comma 14 del

Codice) e per la progettazione esecutiva comprensiva dei contributi previdenziali, IVA

esclusa, ammonta ad € 2.064.300,18.

VISTO che:

� con determina n. 652 del 28.09.2023, si è  preso atto delle risultanze dei verbali di gara ed è

stato aggiudicata l’esecuzione dei lavori all’Operatore Economico “ Consorzio Stabile Ener-

gos con sede legale in Piazza Dante Alighieri n 7, CAP 13835 Valdilana (BI), C.F. e P. IVA:

11569400010 ” - che ha offerto, oltre alle migliorie relative all’offerta tecnica, un ribasso del

11,00% sull’importo posto a base d’asta di € 2.064.300,18, e che pertanto l’importo per

l’esecuzione dei lavori e per la progettazione esecutiva, in seguito all’offerta presentata, am-

monta, ad € 1.837.227,16, oltre oneri della sicurezza pari ad € 63.294,03 e della manodopera

pari ad € 388.196,59, per complessivi € 2.288.717,78, escluso IVA come per legge;

DATO ATTO CHE è stata disposta la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art.

12 comma 1 lettera a) del D.P.R. n. 327/01 , in seguito all’approvazione del progetto definitivo con

Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 01.06.2023;

ATTESA la necessità dell’Ente, di dare avvio alla procedura espropriativa, per l’acquisizione delle

aree non nella disponibilità dell’Ente e che pertanto si rende opportuno e necessario approvare il

progetto definitivo, come aggiudicato all’esito della procedura e con le migliorie offerte;

PALESATO che  l’intervento  di  che  trattasi  non  comporta  oneri  a  carico  dell’Ente  in  quanto

interamente finanziato come dagli atti citati in premessa;



DATO ATTO CHE l’intervento in parola,  è già inserito nel Programma Triennale delle Opere

Pubbliche 2023-2025, Annualità 2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22

del 26/07/2023;

PRESO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Antonio  D’Amico,

responsabile della 4^ Area Tecnica Comunale;

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per i  Responsabili di cui all'art.  49 del

D.lgs  267/2000 e  s.m.i.,  nel  caso di  specie  in  quanto gli  stessi  non si  trovano in  posizione  di

conflitto  d'interesse,  ai  sensi  del  “Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la

trasparenza 2022–2024: proroga della durata del PTPCT 2021/ 2023” adottato con Delibera di

G.C. n. 92 del 06.05.2022;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta e si intendono qui

integralmente richiamate e confermate:

1. Di prendere atto e di approvare il progetto definitivo dell’opera, in una alle  migliorie

offerte dall’operatore economico aggiudicatario nell’offerta tecnica;

2. Di dare atto che la presente deliberazione è dichiarativa della pubblica utilità dell’opera

3. Di  demandare,  al  responsabile  del  procedimento  di  provvedere  a  tutti  gli  atti

consequenziali, ivi compreso l’avvio della procedura espropriativa delle aree previste;

4. Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.

134, quarto comma, del D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile della 4^ Area 

Arch. Antonio D’Amico



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO di  approvare  la  proposta  di  delibera  così  come  formulata,  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, I comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi legge

D E L I B E R A

Di ritenere le premesse di cui alla proposta di delibera integralmente riportate e per l’effetto:

1)  Approvare  integralmente  la  proposta  di  delibera  così  come  formulata,  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di demandare al Responsabile dell’Area competente l’adozione di tutti i provvedimenti necessari

e  consequenziali  in  esecuzione  del  presente  deliberato,  ivi  compreso  l’avvio  della  procedura

espropriativa delle aree;

DELIBERA ALTRESI’

Con  separata  votazione  favorevole  unanime,  data  l’urgenza,  di  rendere  la  presente  delibera

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

			IL	PRESIDENTE																										 IL	SEGRETARIO	GENERALE
 F.to   Dott. Antonio  Somma                F.to  Avv. Benedetto di Ronza

RELATA		DI		PUBBLICAZIONE

N.____________Reg. Pubblicazioni

 Il Responsabile delle Pubblicazioni , visti gli atti d’uf5icio

A	T	T	E	S	T	A

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi

nel sito web istituzionale di questo Comune (art.	32,	comma	1,	della	legge	18	giugno	2009,	n.	69).

Mercato	San	Severino,					
                                                                                        IL		RESPONSABILE		DELL’ALBO

                                                                                                                                              Dott.ssa Carla Saggese																									

ESECUTIVITA’			DELLA			DELIBERAZIONE

Il	Segretario	Comunale, visti gli atti d'uf5icio,

A	T	T	E	S	T	A

	che	la	presente	deliberazione:

- Viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Mercato	San	Severino,	

																																																																																																																																						IL	SEGRETARIO	GENERALE
                                                                                                                                                   Avv. Benedetto di Ronza

Su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  __________________  al

____________________.

Mercato	San	Severino, 

																																																																																															IL		RESPONSABILE		DEL	SERVIZIO	SEGRETERIA
                                                                                                                                    Dott.ssa Carla Saggese						

È	COPIA	CONFORME	ALL’ORIGINALE	AGLI	ATTI	DELLA	SEGRETERIA

Mercato	San	Severino
IL	SEGRETARIO	GENERALE

																			Avv.	Benedetto	di	Ronza
															


		2023-10-16T13:12:30+0200
	SAGGESE CARLA


		2023-10-16T13:12:30+0200
	SAGGESE CARLA




